
 

 

                            

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN  DOLJ 

 

 

H O T Ă R Â R E 

 

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al  

Direcției Judeţene de Servicii Publice şi Utilităţi Dolj pe anul 2025 şi estimările 

pentru anii 2026 - 2028  

 

 

 Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere referatul de aprobare nr. 4944/11.03.2025 al Direcției 

Economice, raportul Direcţiei Juridice, Administrație Locală Secretariat – 

Compartimentul Juridic, Administrație Locală nr. 5745/19.03.2025, precum și avizul 

comisiilor de specialitate,  

în baza Legii nr. 9/2025 privind bugetul de stat pe anul 2025, a art. 19, alin.(1) 

lit. b), art. 67 alin. (1) lit. b) și art. 68 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

           în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. m), art.182 și art.196 alin.1 

lit.a)  din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1 – Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al Direcției Judeţene de 

Servicii Publice şi Utilităţi Dolj, pe anul 2025 şi estimările pe anii 2026 - 2028, 

conform anexelor nr.1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 – Direcţia Juridică, Administraţie Locală, Secretariat, Direcția Judeţeană 

de Servicii Publice şi Utilităţi Dolj, vor aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

Art.3 – Prezenta hotărâre se comunică Direcției Judeţene de Servicii Publice şi 

Utilităţi Dolj şi Direcţiei Economice a Consiliului Judeţean Dolj. 

 

 

 Nr. _____                   Adoptată la data de  _______ 2025 

 

 

 

      PREŞEDINTE, 

 

 

DORIN-COSMIN VASILE 

         CONTRASEMNEAZĂ 

            SECRETAR GENERAL 

         AL JUDEŢULUI, 

 

             CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

 



 

  

JUDEȚUL DOLJ 

DIRECŢIA ECONOMICĂ 

COMPARTIMENTUL BUGET-VENITURI 

Nr. 4944 / 11.03.2025  

APROBAT 

 

PREȘEDINTE, 

DORIN COSMIN VASILE 

 

            

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

al Direcției Judeţene de Servicii Publice şi Utilităţi Dolj pe anul 2025 și 

estimările pe anii 2026-2028 

 

Având în vedere: 

− Legea nr. 9/2025 privind bugetul de stat pe anul 2025; 

− art. 19, alin.(1) lit. b), art. 67 alin. (1) lit. b) și art. 68 din Legea nr. 

273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

− art. 173 alin. (1) lit. d), alin. 5 lit. m), al art. 182 și art.196 alin.1 lit.a)  din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

− adresa nr. 75330 / 21.01.2025,  

Direcţia Judeţeană de Servicii Publice şi Utilităţi Dolj, unitate parţial finanţată 

din bugetul propriu al Județului Dolj, propune spre aprobare bugetul de venituri şi 

cheltuieli pe anul 2025 şi estimările pe anii 2026 – 2028, astfel:  

                                                                                                       - mii lei - 

 Buget        ESTIMĂRI 

2025 2026 2027 2028 

VENITURI 
 Venituri proprii 54 54 54 54 
 Transferuri de la bugetul local 16.983 16.983 16.983 16.983 

 Transferuri de la bugetul de stat 450    

 
F.E.D.R. aferent cadrului financiar 

2021 - 2027  
2.000    

TOTAL VENITURI 19.487 19.487 19.487 19.487 

CHELTUIELI 

* Cheltuieli de personal 16.179 16.179 16.179 16.179 

* Cheltuieli cu bunuri şi servicii 400 454 454 454 

* 
Alte cheltuieli – sume aferente 

persoanelor cu handicap neîncadrate 
380 380 380 380 

* 
Proiecte cu finanţare din fonduri 

europene nerambursabile 
2.500 - - - 

* Cheltuieli de capital, finanţate din: 4 - - - 

− venituri proprii 4 - - - 

TOTAL CHELTUIELI 19.487 19.487 19.487 19.487 



 

  

                                                     

Veniturile proprii estimate a se încasa în anul 2025 de către Direcția Judeţeană 

de Servicii Publice şi Utilităţi Dolj sunt în sumă de 54 mii lei,  provenind din prestări 

servicii şi venituri din concesiuni şi închirieri.  

În anul 2025 Direcția Judeţeană de Servicii Publice şi Utilităţi Dolj, a identificat 

poslbilitate depunerii a două proiecte pentru finanţare din fonduri externe 

nerambursabile în cadrul Programului INTERREG Romania - Prioritatea Bulgaria 

Prioritatea 2 O regiune mai verde, Obiectiv specific 2.4. Promovarea adaptării la 

schimbările climatice și prevenirii riscurilor de dezastre, a rezilienței, luând în 

considerare abordările bazate pe ecosistem - adaptarea la schimbările climatice, 

respectiv: 

• Proiectul 1 - Patrimoniul natural pe ambele părți ale frontierei Romania-

Bulgaria: monitorizare, adaptabilitate şi sustenabilitate pentru viitor - bugetul estimat 

este de 200.000 eur, împărţit astfel:  80% FEDR, 18% Bugetul de Stat şi 2% 

cofinanțarea asigurată din fondurile D.J.S.P.U. Dolj; 

• Proiectul 2 - Reconectarea JIU-JIEȚ in contextul adaptării la schimbările 

climatice - bugetul estimat este de 300.000 eur, împărţit astfel: 80% FEDR, 18% 

Bugetul de Stat şi 2% cofinanțarea asigurată din fondurile D.J.S.P.U. Dolj. 

Pentru anul 2025 veniturile estimate a se încasa pentru cele două proiecte 

finanţate din fonduri externe nerambursabile se prezintă astfel: 

➢ Subvenții de la bugetul de stat necesare susținerii derulării proiectelor 

finanțate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare, aferente 

perioadei de programare 2021-2027 - în sumă de 450 mii lei: 

• 180 mii lei – suma estimată a se încasa de la bugetul de stat (18%) pentru 

Proiectul 1 - Patrimoniul natural pe ambele părți ale frontierei Romania-

Bulgaria: monitorizare, adaptabilitate şi sustenabilitate pentru; 

• 270 mii lei - suma estimată a se încasa de la bugetul de stat (18%) pentru 

Proiectul 2 - Reconectarea JIU-JIEȚ in contextul adaptării la schimbările 

climatice; 

➢ Sume primite de la UE/alți donatori in contul plaților efectuate și prefinanțări 

în sumă de 2.000 mii lei: 

• 800 mii lei – suma estimată a se încasa (80% FEDR) pentru Proiectul 1 - 

Patrimoniul natural pe ambele părți ale frontierei Romania-Bulgaria: 

monitorizare, adaptabilitate şi sustenabilitate pentru viitor; 

• 1.200 mii lei - suma estimată a se încasa (80% FEDR) pentru Proiectul 2 - 

Reconectarea JIU-JIEȚ in contextul adaptării la schimbările climatice - suma 

estimata a se încasa (80% FEDR. 

➢ Cofinanţare din venituri proprii ale D.J.S.P.U. Dolj în sumă de 50 mii lei: 

• 20 mii lei - este cofinanțarea estimată a fi asigurată din fondurile D.J.S.P.U. 

Dolj pentru Proiectul 1 - Patrimoniul natural pe ambele părți ale frontierei 

Romania-Bulgaria: monitorizare, adaptabilitate şi sustenabilitate pentru viitor; 

• 30 mii lei - este cofinanțarea estimată a fi asigurată din fondurile D.J.S.P.U. 

Dolj pentru Proiectul 2 - Reconectarea JIU-JIEȚ în contextul adaptării la 

schimbările climatice. 

Pentru anul 2025, Direcția Judeţeană de Servicii Publice şi Utilităţi Dolj 

propune alocarea sumei de 16.983 mii lei, de la bugetul propriu al Judeţului Dolj, 

pentru finanţarea activităţii instituţiei.  



 

  

La fundamentarea cheltuielilor de personal pentru anul 2025, în sumă de 

16.179 mii lei, s-au avut în vedere prevederile următoarelor acte normative: Legea nr. 

9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025, Legea-Cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și competările ulterioare; art.1 

alin (1) din O.U.G. nr. 8/2009 privind acordarea voucherelor de vacanţă, cu 

modificarile şi completările ulterioare; O.U.G nr. 156/2024 privind unele măsuri 

fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice pentru fundamentarea bugetului 

general consolidat pe anul 2025, pentru modificarea și completarea unor acte 

normative, precum și pentru prorogarea unor termene; H.G. nr. 1506/2024 pentru 

stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată și Legea nr. 296/2023 

privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a 

României pe termen lung. 

Pentru anul 2025 cheltuielile cu bunuri și servicii sunt în sumă de 400 mii lei, 

sumă necesară pentru finanţarea cheltuielilor minime de funcționare (consumabile, 

combustibil, încălzit şi iluminat, apă - canal şi salubritate, telefonie-internet, servicii 

de mentenanță, prime asigurare, reparaţii curente la autovehiculele din dotare, etc); 

În anul 2025, pentru cheltuielile aferente proiectelor cu finanțare din 

fonduri externe nerambursabile (cod indicator 56.48. ”Programe finanțate din 

Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR), aferente cadrului financiar 

2021-2027”) suma estimată a fi necesară este în cuantum de 2.500 mii lei, defalcată 

astfel: 

- Proiectul 1 - Patrimoniul natural pe ambele pârți ale frontierei Romania-

Bulgaria: monitorizare, adaptabilitate si sustenabilitate pentru viitor -

1.000 mii lei; 

- Proiectul 2 - Reconectarea JIU-JIEȚ in contextul adaptării la schimbările 

climatice - 1.500 mii lei lei. 

La titlul - Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate: având în 

vedere prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Direcția Judeţeană de Servicii Publice şi Utilităţi Dolj a prevăzut în anul 2025 suma 

de 404 mii lei cu această destinaţie.  

Pentru anul 2025, cheltuielile de capital ale Direcției Judeţene de Servicii 

Publice şi Utilităţi Dolj, în sumă de 4 mii lei, finanţate din veniturile proprii, sunt 

necesare pentru achiziționare licențe program de contabilitate şi asistenţă tehnică 

(contwin – 2 buc, gestwin – 1 buc): sistemul de contabilitate și de salarizare actual 

este un sistem informatizat care furnizează datele necesare întocmirii situațiilor și 

raportărilor financiar-contabile necesare îndeplinirii obiectivelor propuse pe anul 

2025. Având în vedere ca acest program generează toate rapoartele necesare pentru 

desfăsurarea activității este necesară achiziționarea licențelor aferente (contwin, 

gestwin, salwin, winobv, facturare). 

Față de cele prezentate, se propune spre aprobare bugetul de venituri și 

cheltuieli al Direcției Judeţene de Servicii Publice şi Utilităţi Dolj pe anul 2025 și 

estimările pe anii 2026-2028, conform anexelor nr.1 și 2. 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

     MECU MARIAN 

                                                                                                        Întocmit, 

Cismaru Valentin 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală      

Nr.  5745/19.03.2025                                                                               

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al  

Direcţiei Judeţene de Servicii Publice şi Utilităţi Dolj pe anul 2025 și  

estimările pe anii 2026-2028 

 

           În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de compartiment de resort în 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind 

aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Direcţiei Judeţene de Servicii Publice şi Utilităţi Dolj 

pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028, propus de Președintele Consiliului Județean Dolj și a 

constatat următoarele: 

   1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Direcţiei 

Judeţene de Servicii Publice şi Utilităţi Dolj pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028. 

  2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, strategiile 

naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în limitele și în a 

căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile: 

-Legea nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025; 

-art. 19 alin. (1) lit. b) , art. 67 alin. (1) lit. b) și art. 68 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, modificările şi completările ulterioare;   

- art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. m), art. 182 și  art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.                   

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a compartimentului 

juridic, administrație locală: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, Compartimentul Juridic, Administrație Locală avizează 

FAVORABIL.  

        

        DIRECTOR EXECUTIV D.J.A.L.S.,                                                                Întocmit, 

         ADRIANA-CRISTINA VĂRGATU                                                            Consilier Juridic,    

                                                                                                        Cristina Păduraru 
















